
Sylabus PSY216 Etické problémy v psychologii 
Fakulta sociálních studií 
podzim 2008  
Rozsah  

1/1/0. 2 kr. Ukončení: z.  
Vyučující  

PhDr. Vendula Canibalová (přednášející)  
Garance  

PhDr. Vendula Canibalová 
Katedra psychologie - Fakulta sociálních studií 
Kontaktní osoba: PhDr. Vendula Canibalová  

Rozvrh  
Čt 14:00--15:40 U23  

Omezení zápisu do předmětu  
Předmět je nabízen i studentům mimo mateřské obory. 
Předmět si smí zapsat nejvýše 15 stud.  

Mateřské obory  
předmět má 9 mateřských oborů, zobrazit  

Anotace  
Psychologie se zabývá člověkem, lidskou duší a proto se etickým problémům 
nevyhne. Cílem kurzu je seznámení se s aktuálními etickými problémy v psychologii, 
různými pohledy na nejpalčivější témata a hledání možných východisek. Také např. 
zamyšlení se nad eticky sporným řešením situací, které přináší každodenní 
psychologická praxe. V hodinách se zaměříme na ta témata, jež jsou předmětem 
diskusí, ať už mezi odbornou veřejností či např. v médiích. Cílem kurzu je 
připravenost na řešení etických problémů a sporných momentů v praxi. Součástí hodin 
bude diskuse a praktická cvičení. Kurz navštíví hosté z oblasti pedagogické 
psychologie a psychologie práce, kteří budou hovořit o svých zkušenostech a etických 
problémech, které je v průběhu jejich praxe potkaly.  

Osnova  

• 1.Úvod do problematiky- definice, pojem etika a morálka. 2. Etické 
předpoklady pomáhajících profesí- klinická psychologie, ošetřovatelství, 
sociální práce, speciální pedagogika, pastorační péče, manželské a rodinné 
poradenství, linky důvěry, medicína aj. 3. Host Mgr. Radmila Navrátilová - 
psycholožka DD v Olomouci, lektorka, členka sdružení ISIS Téma diskuse: 
etické problémy psychologické práce s dětmi z DD, výběr pěstounů aj. 
4.Psychologická etika- supervize, odborné poradenství, vyhoření a jeho etické 
důsledky. 5. Psycholog ve zdravotnictví- definice klinického psychologa, práva 
a povinnosti, sdělování letálních diagnóz, povinná mlčenlivost. 6. Etické 
kodexy a deklarace lidských práv- etický kodex člena AKP, etický kodex člena 
ČMPS, etická komise, etický kodex člena LD, Hippokratova přísaha, zákony a 
vyhlášky aj. 7. Komunikace s klientem- práva pacientů (klientů), respektování 
pacientovy (klientovy) zakázky, vztah lékař (terapeut)- pacient (klient)-
poučený souhlas, spoluúčast na léčbě. 8. Etika v médiích- psycholog 
v médiích, mediální prezentace psychologie. 9. Host Mgr. Jiří Frgal- 
psycholog, senior konzultant personálního marketingu. Téma diskuse: etické 
problémy hledání, výběru a získávání zaměstnanců aj. 10. Zneužívání klientů- 
vztah nad rámec terapie. 11. Rovnost a rozdíly ve společnosti- muži versus 
ženy, citlivost k menšinám, míšení kultur aj. 12. Etika klinického výzkumu- 



shromažďování a ochrana dat, jejich rozbor, nakládání s účastníky výzkumu. 
13. Bioetika- pokrok ve vědě a spornost jeho aplikace (např. in vitro fertilizace, 
klonování, euthanasie) 14. Etická dilemata v praxi- mlčenlivost, konfliktní 
vztah terapeut-klient, zakázka, očekávání, nestrannost, hranice, financování. 

Literatura  

• Kořenek, Josef. Lékařská etika [Kořenek, 2002]. Vyd. 1. Praha : Triton, 2002. 
276 s. ISBN 80-7254-235-4. info  

• Munzarová, Marta. Zdravotnická etika od A do Z. Praha : Grada, 2005. 153 s. 
ISBN 80-247-1024-2. info  

Typ výuky a zkoušky  
Podmínkou splnění kurzu je aktivní účast v hodinách a písemný test z probrané látky 
v závěru semestru.  

Další komentáře  
Předmět je vyučován každoročně.  

Předmět je zařazen také v obdobích podzim 2004, podzim 2005, podzim 2007.  

 

• Statistika zápisu (podzim 2008) 

 


